Мстиславский районный исполнительный комитет
Протокол заседания Совета по развитию предпринимательства при Мстиславском райисполкоме и «открытой приемной» по обсуждению актуальных и проблемных вопросов развития субъектов малого и среднего предпринимательства в режиме видеоконференции с участием Совета по развитию предпринимательства при Могилевском облисполкоме
№ 2
29.05.2024

Председательствовал: Судиловская Ольга Николаевна - заместитель председателя райисполкома, председатель Совета.

Протокол вел: Морозова Ольга Игоревна – главный специалист отдела экономики Мстиславского райисполкома.

Присутствовали:
	Судиловская Ольга Николаевна
	заместитель председателя райисполкома, председатель Совета

	Бонохов Валерий Валерьевич
	директор общества с ограниченной ответственностью «ТРИНИТИ СИСТЕМС»

	Амосов Владимир Андреевич
	директор частного торгового унитарного предприятия «Фирюзаторг»

	Ермаков Валерий Николаевич
	индивидуальный предприниматель

	Палеев Сергей Алексеевич
	директор общества с ограниченной ответственностью «СТС-СтройМастер»

	Макаренко Лилия Николаевна
	директор частного предприятия «Лиягрупп»

Матвеенко С.Л. – начальник отдела экономики райисполкома
Субъекты малого и среднего предпринимательства согласно списку.
ПОВЕСТКА:

1.  Об изменениях, вносимых в нормативные правовые акты Республики Беларусь, регламентирующие предпринимательскую деятельность.

2. Предоставление Белорусским фондом финансовой поддержки предпринимателей государственной финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства.

3. Кредитные продукты для малого и среднего бизнеса: ОАО «Банк Развития Республики Беларусь» (в том числе кредитный продукт «Промкооперация»), ЗАО «Банк ВТБ».

4. Об обязательствах субъектов хозяйствования по маркировке товаров (перечень товаров, подлежащих маркировке унифицированными контрольными знаками, средствами идентификации; перечень товаров, сведения об обороте которых являются предметом прослеживаемости; переход на использование электронных накладных).

5. Новации в использовании нового кассового оборудования с 1 июля 2025 года.
6. О возможности получения государственной финансовой поддержки при реализации инвестиционных пректов в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию: заместителя Министра экономики Республики Беларусь Наумовича В.А., первого заместителя генерального директора Белорусского фонда финансовой поддержки предпринимателей Горбача П.Ф., начальника управления информационно-разъяснительной работы Инспекции по налогам и сборам по Могилевской области Чебровой И.П., директора региональной дирекции № 200 ЗАО «Банк ВТБ» Галанова С.В., начальника управления сопровождения систем контроля РУП «Информационно-издательский центр по налогам и сборам» Криводубской Е.А., специалиста управления клиентского менеджмента ОАО «Банк развития Республики Беларусь» Цариковой Г.Н., начальника отдела экономики Мстиславского райисполкома Матвеенко С.Л.
Председатель                                                               О.Н. Судиловская
Секретарь                                                                      О.И. Морозова